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Příloha:

I) Pokyny pro vypracování

Bakalářská práce bude obsahovat teoretickou a praktickou část

zaměřené na příčiny, důsledky a možná řešení proti dlouhodobému působení

vlhkosti v objektu. Praktická část bude obsahovat popis a historii objektu,

zjednodušený stavebně technický průzkum, vlhkostní průzkum, průzkum

salinity, analýzu viditelných poruch a návrh sanačního opatření na vybrané

problémy související s vlhkostí.

Analýza příčin vlhkosti objektu včetně sanace

Bakalářská práce se zabývá analýzou negativního vlivu dlouhodobého

působení vlhkosti ve stavbách a následným návrhem sanace. Cílem teoretické

části práce je seznámit se s možnými příčinami, důsledky a opatřeními

souvisejícími s pronikáním vlhkosti do konstrukcí. Teoretické znalosti jsou

následně aplikovány na památkově chráněném objektu rodinného domu, který

se nachází v Praze v ulici Strahovská. V praktické části autor analyzuje

poznatky získané z provedených průzkumů, zejména stavebně technického

a vlhkostního, a na jejich základě navrhuje vhodné sanační opatření.
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Analysis of the causes of moisture in building, including

restoration

The bachelor thesis deals with the analysis of the negative influence

of the long-term effect of moisture in buildings and its restoration. The purpose

of the theoretical part is to recognize the possible reasons, consequences and

measures related to the penetration of moisture into constructions. The

theoretical knowledge is then applied to a listed building of a family house

located in Prague, Strahovska Street. In the practical part the author analyzes

the knowledge gained from the conducted surveys, especially from surveys

of construction and moisture, and proposes appropriate restoration measures.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vlhkosti zejména

ve starších a historických objektech, které mají nefunkční nebo chybějící

vodotěsnou izolaci. Obsahově je práce rozdělena na dvě části. První část se

věnuje nejčastějším projevům, příčinám, zdrojům vlhkosti a negativním

důsledkům působení vlhkosti na konstrukce. Dále základním průzkumům

prováděným za účelem výběru vhodné sanační metody. Na závěr první části

jsou potom uvedena vybraná hlavní a doplňková sanační opatření. Cílem první

části je obecné seznámení se s příčinami vlhnutí zdiva a metodikou návrhu

sanace.

Druhá část je věnována historickému, památkově chráněnému objektu

rodinného domu na Strahově, vybudovaném v 1. polovině 17. století

v souvislosti s přestavbou gotického fortifikačního systému a výstavbou

nového barokního. Řešený objekt je sužován zvýšenou vlhkostí zejména

v přízemí, a kvůli tomu nemůže být přízemní byt užíván pro bydlení. Viditelné

vlhkostní mapy jsou doprovázeny výkvěty solí, na vlhkých zdech vegetují

plísně a dřevěné prvky jsou napadeny dřevokaznými škůdci. V minulosti byl

proveden koncepční návrh řešení sanace, který nebyl památkáři schválen

zejména kvůli použitým materiálům a značnému mechanickému poškození

původního historického obvodového zdiva. Práce řeší vlastní šetrnější návrh

sanace s přihlédnutím k nedostatkům zamítnutého opatření.

Cílem práce je seznámit se s historií objektu provedením stavebně

historického průzkumu se zaměřením na nalezení možných problémů

souvisejících s vlhkostí již v dávné minulosti. Následuje zjednodušený

stavebně technický průzkum a analýza poruch způsobených vlhkostí. Analýza

spočívá ve vizuální prohlídce se zakreslením viditelných poruch, vlhkostním

průzkumu, laboratorním měření salinity a v popisu zjištěných příčin vlhkosti a

jejich důsledků. Z analýzy objektu a vyhodnocení provedených průzkumů je

možné vyvodit závěry o současném stavu konstrukcí a provést návrh

vhodných sanačních opatření, resp. jejich kombinaci. Koncept návrhu opatření

je zakreslen do půdorysu přízemí a doplněn schématy detailů sanačních

opatření ve vybraných místech.
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Řešený historický objekt je památkově chráněný, a je potřeba dbát

na výběr vhodné sanační metody a materiálů. Velice důležitá je také

spolupráce se zástupcem památkové péče v celém průběhu návrhu.

V publikaci Odvlhčování staveb uvádí Michael Balík: „Sanační úpravy, jsou-li

včas konzultovány, by neměly být zamítnuty.“ [4]
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1 Příčiny zvýšené vlhkosti v budovách

Možných příčin zvýšené vlhkosti ve stavbách může být celá řada.

U novodobého stavitelství se setkáváme zejména s vadným návrhem izolace

objektu již v projektové fázi, kdy dochází například k neodbornému posouzení

základových podmínek a v návaznosti na to k návrhu nedostatečné izolace.

Další vadou projektové dokumentace může být opomenutí návrhu izolace.

Pokud se izolace do stavby neumístí během realizace, může být doplněna

dodatečně. Ovšem takovéto úpravy jsou velmi komplikované, pracné, finančně

nákladné a často stav zdiva z hlediska vlhkosti dále zhoršují. [4] [6]

Další příčinou zavlhnutí zdiva může být vadné provedení izolace, ačkoli

byla v projektu navržena správně. „Mezi nejčastější vady při provádění izolací

patří podcenění detailů styků vodorovných a svislých plošných konstrukcí –

tzv. zpětných spojů, vadné napojování izolačních pásů, provádění prací

za nevhodných klimatických podmínek a chybné řešení detailů ukončení

izolací a ochranných vrstev při styku s terénem.“ [4]

U stávajících staveb se správně navrženými i provedenými izolacemi,

může vzniknout problém při změně podmínek, pro které byly zhotoveny. Jedná

se zejména o změnu ve způsobu užívání například suterénních prostor,

vybudování nových staveb v bezprostřední blízkosti, nevhodné provedení

nových chodníků, změnu úrovně podzemní vody, její kolísání, změnu

ve vytápění apod. Původem poruch zdiva v důsledku působení volné vody je

také změna požadavků na stavbu. To znamená, že prostory mohly v původním

využití vyhovovat, ale novým požadavkům už nevyhoví. Příkladem je komerční

využití polosuterénů na kanceláře, obchody apod. [6]

Zvýšenou vlhkost může zapříčinit také nedostatečná údržba objektu,

kterou rozumíme například zanášení drenáží, střešních svodů a žlabů,

zatékání poškozenými konstrukcemi apod. Neporozuměním původního

systému řešení větrání objektu můžeme nevhodnými stavebními zásahy

zapříčinit problémy s vlhkostí, které se předtím vůbec nemusely vyskytovat.

Jedná se například o zazdění větracích průduchů či použití nepropustných

materiálů na vnějším líci zdiva, které brání difúzi vodních par. [3] [4]
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Konec životnosti hydroizolačních a stavebních materiálů je vážným

problémem zejména u starších budov či historických objektů. V mnoha

případech se jedná dokonce o úplnou absenci izolace. Další příčinou bývá

dešťová voda hromadící se u obvodového zdiva na špatně vyspádovaných

zpevněných plochách, která prosakuje k patě základů a odtud následně vzlíná

do zdiva. [6]

15

2 Zdroje vlhkosti

Voda může do stavebních konstrukcí pronikat ve skupenství kapalném

či plynném.

1) Voda atmosférická – vlhkost vzduchu, srážky, druhotně ji doprovází

např. chemismus.

2) Voda podpovrchová – dělíme ji na půdní, gravitační, kapilární a

podzemní.

3) Vlhkost provozní – důsledek technologického procesu probíhajícího

uvnitř budovy [4]

Obr. 1: Příčiny vlhnutí zdiva [1]

1 – voda srážková – déšť, sníh, 2 – voda srážková hnaná větrem,

3 – voda srážková odstřikující, 4 – srážková voda pronikající komínovými a

větracími průduchy, 5 – srážková voda povrchová, 6 – voda vzlínající, 7 – voda

kondenzovaná, 8 – voda působící hydrostatickým tlakem, 9 – porucha

kanalizace nebo vodovodního řadu [1]

2.1 Voda srážková

Srážková voda působí v podobě dešťových kapek na vnější konstrukce

objektu, jako jsou střecha, obvodové zdivo, komínové zdivo (komínový

průduch), architektonické prvky (balkony, římsy apod.). Působí-li současně
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s deštěm vítr, jedná se o vodu srážkovou hnanou větrem. V místě soklů působí

navíc ještě voda srážková odstřikující, která je příčinou zvýšeného vlhkostního

namáhání. V jarních měsících, jsou sokly navíc namáhány tajícím sněhem,

v zimním období jsou namáhány solemi z chemického posypu chodníků a

komunikací. Proti srážkové vodě je konstrukce střechy chráněna střešní

krytinou a zároveň má odvodňovací systém, který odvede vodu ze střechy


[…]


a doplňkové metody sanace vlhkého zdiva. Nedílnou součástí projevů vlhkosti

bývá i přítomnost vodorozpustných solí, biologických škůdců a plísní. Součástí

sanačních opatření by měly být vždy i odborná řešení těchto problémů.

Ve druhé části práce jsou poznatky z teorie aplikovány na konkrétní

objekt. Prvotním cílem této části byl zjednodušený stavebně technický a

vlhkostní průzkum, které se staly základním podkladem pro návrh vlastního

sanačního opatření.

V první fázi před provedením zjednodušeného stavebně technického

průzkumu byla snaha získat co nejvíce informací o objektu, především

z dochované dokumentace. Podařilo se nahlédnout a vyfotit si Stavebně

historický průzkum Prahy, Hradčany č. p. 203/IV uložený v archivu Národního

památkového ústavu. V průzkumu jsou uvedeny informace o původu a užívání

objektu, dále o stavu konstrukcí, technického zařízení a stavebních úpravách.

Můžeme z něho zjistit i informace o vlastnících objektu. Pro účely této práce

byly velice zajímavé zmínky o vysoké vlhkosti v přízemí objektu, kvůli kterým

nebylo možné byt v přízemí nadále obývat a místnosti byly dále užívány pouze

jako sklady. V průzkumu je uvedeno, že v patě obvodových konstrukcí je zdivo

silně zavlhlé, omítka opadaná a dřevěná podlaha je napadená hnilobou.

Z toho lze předpokládat, že voda do objektu proniká vzlínáním od základových

konstrukcí, a protože na objektu zcela chybí hydroizolace, tak vzlínání nic

nebrání. Další uváděnou vadou je kondenzace vodní páry na silných

obvodových zdech a nedostatečné větrání místností.
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Následoval zjednodušený stavebně technický průzkum přízemí objektu,

jehož součástí bylo pořízení fotodokumentace. Cílem průzkumu bylo zjistit co

nejvíce informací o konstrukcích a technickém zařízení objektu, respektive si

potvrdit, že informace získané ze stavebně historického průzkumu odpovídají

stávajícímu stavu.

Cílem analýzy poruch bylo zakreslení viditelných poruch do výkresové

dokumentace. Pro účely práce byla vytvořena zjednodušená dokumentace

na základě získaných podkladů zakreslení skutečného stavu objektu.

Na objektu jsou na první pohled viditelné tmavé vlhké mapy doprovázené

výkvěty hydroskopických solí. Cílem bylo také provést vlhkostní průzkum. Ten

byl proveden pomocí kapacitního vlhkoměru a vyhodnocen dle ČSN P 73 0610

[20]. Měření bylo provedeno v exteriéru na 14 místech ve třech výškových

úrovních a v interiéru ve 22 místech ve dvou výškových úrovních. Byly

odebrány vzorky pro stanovení vlhkosti gravimetrickou metodou. Tato metoda

posloužila alespoň pro částečné kalibrování kapacitního přístroje.

Vyhodnocením vlhkostního průzkumu se došlo k závěru, že předpoklad

pronikání vlhkosti do konstrukcí vzlínáním vody z podzákladí je správný.

Z výsledků průzkumu salinity, která proběhla v odborné laboratoři, vyplynula

velice vysoká koncentrace vodorozpustných solí (dusičnanů a chloridů).

Předpokladem vysoké koncentrace dusičnanů je poškození ležatých svodů

kanalizace. Původem chloridů jsou nejpravděpodobněji posypové soli.

Z provedených průzkumů byly potom určeny následující hlavní příčiny

vlhkosti. V důsledku dožilých nášlapných vrstev chodníčku kolem objektu a

zároveň jeho špatné spádování, mají za následek zatékání vody k patě

základů a odtud vzlínání vody do konstrukcí. Dešťové svody jsou zaústěné

pod terén u obvodového zdiva, a vody nejsou odváděny dešťovou kanalizací

do dostatečné vzdálenosti.

Na základě veškerých provedených průzkumů a analýz byl proveden

návrh sanačního opatření, resp. kombinace několika metod. Aby bylo docíleno

snížení zatékání vlhkosti k obvodovým konstrukcím, byla navržena svislá

hydroizolace kamenných základových pasů. Současně bylo zapotřebí vyměnit

dožilé vrstvy zpevněné plochy kolem objektu (ve spádu od objektu) a
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navrhnout odvod dešťových vod do dostatečné vzdálenosti od objektu.

Dešťová voda ze střechy domu bude přes lapače střešních splavenin svedena

potrubím do vsakovacích jímek. Tímto řešením bude snížena vlhkost v podloží

a hydroizolace zamezí vzlínání vody do konstrukcí z podzákladí. V interiéru je

navržen podél obvodových stěn vzduchový zděný kanál. Proudění vzduchu

v kanálu bude sloužit k odvádění vlhkosti do exteriéru. Doplňkovými metodami

sanace jsou sanační omítky v exteriéru i interiéru.

Poznatky získané při vypracování práce pro mne byly velkým přínosem.

Získala jsem zkušenosti při návrhu sanačního opatření pro památkově

chráněný objekt. Jednání s pracovnicí památkového ústavu bylo velice cennou

zkušeností. Zjistila jsem, že se ke každé památkově chráněné stavbě musí

přistupovat individuálně a opatření, která mohla být na stavbě povolena,

nemusí být povolena na jiné. Je třeba dodat, že památkáři přistupují k povolení

opatření subjektivně. V rámci práce jsem získala praktické zkušenosti

s měřením vlhkosti v terénu a s odběrem vzorků pro další analýzu. Velice si

cením praktických zkušeností, kterých se mi při vypracování této práce

dostalo. Téma sanace objektu mne velice zaujalo, a proto uvažuji, že bych

poznatky z této práce využila pro vypracování práce diplomové, ve které bych

se chtěla zabývat technologickými postupy jednotlivých prací, cenou prací a

případným řešením zařízení staveniště.
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