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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza příčin vlhkosti objektu vč. sanace
Jméno autora: Alena Stará
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing.Miloslava Popenková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadáním práce bylo zpracovat v teoretické části i praktické části návrh sanačních opatření pro památkově
chráněný objekt po provedeném stavebně historickém průzkumu

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka svou práci konzultovala v průběhu semestru, na konzultaci měla připraveny vždy konkrétní
otázky. Při zpracování dané problematiky studentka vycházel jednak ze získaných vysokoškolských znalostí, ale i ze znalostí
z konzultací s odborníky z praxe. Pro zpracování práce provedla základní vizuální stavebně historický průzkum objektu
s měřením vlhkosti povrchových úprav

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Převážnou část znalostí uplatněných v práci studentka využila z dostupné literatury a vlastního místního
šetření, v práci jednotlivé poznatky správně dokázala aplikovat a vyvodit i jednotlivá stavební opatření

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Po jazykové a formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Použité zdroje obsahují zahraniční literaturu. Použité zdroje jsou pro práci relevantní a v dostatečném
rozsahu

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomantka svou prací přesvědčila, že je schopna samostatně řešit technické
problémy. Zadaný úkol splnila a předloženou prací prokázala, že je připravena plnit úkoly stavební praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Předložená práce je teoretického i
praktického charakteru. Výsledky práce lze zohlednit při návrhu sanačního opatření daného objektu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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